A 4

AV-

AUCTORIS PRAEFATIO.

**M**Agistratibus Germaniæ inscripsi  
librum: iis utique qui lecturi eum  
non sunt; non iis adeo qui lecturi. Ra-  
tio est: nam qui eius sollicitudinis Magi-  
stratus fuerint, ut legendum sibi putent  
quæ de causis Sagarum hic perscripsi,  
iam id habent propter quod librum le-  
gi oportebat: curam nempe ac diligen-  
tiam in his causis pernoscendis; unde  
legere, & hæc inde sumere non est ne-  
cesse. Qui vero eius sunt incuriæ, ut hæc  
talia lecturi, & curaturi non sint; iam ij  
sane ut vel maxime hæc legant, atque  
ex libro hoc solliciti ac diligentes esse  
discant, nimis est necesse: legant igitur  
qui lecturi non sunt: qui sunt; ne legant  
quidem, &c.

Siue tamen lecturus aliquis hunc li-  
brum est, seu non lecturus, id deside-  
rem, ut sit nemo, qui non vnicum sal-  
tem quod libri huius dubium vltimum  
est, legat, & cum animo suo perpendat.  
Imo id primum omnium legi ante reli-  
qua, nec inutile, nec præter ordinem  
futurum est.

IN-

# I N D E X

## Dubiorum seu Quæstionum huius Libri.

### I.

- A**n Sæge, Striges, seu Malefici reuera  
existant. pag. 1.
2. Pluresne Sæge seu Malefici in Germania  
sint ac alibi. 3
3. Quale crimen sit Sagarum seu Malefico-  
rum. 8
4. An crimen hoc sit ex genere Excepto-  
rum. 8
5. An contra Excepta formare liceat proces-  
sum pro arbitrio. 10
6. An bene faciant Principes Germania,  
cum in crimen Sagarum acriter proce-  
dunt. 12
7. An acri hoc medio sat extirpari hoc ma-  
lum possit? & an alia qua ratione pos-  
sit? 14
8. Quam caute Principes in hoc crimine pro-  
cedere debeant. 16
- A 5
9. An

# INDEX.

9. *An Principes sat liberent conscientiam si parum ipsi solliciti curam omnem in Officiales suos reiiciant.* 26
10. *An credibile sit Deum permissurum ut aliquando innocentes simul inuoluantur.* 44
11. *An credibile sit permissum id esse de facto, ut innocentes quoque inuoluta sint.* 49
12. *An cessandum sit ab inquisitione contra Sagas, si constet multas innocentes de facta inuolui.* 57
13. *Quid si periculum innocentibus immineat sine mea culpa, an adhuc abstinendum à persecutione nocentum.* 61
14. *An expediat instigare Principes ac Magistratus ad inquisitionem contra Sagas.* 67
15. *Qui maxime ij sint, qui Magistratum contra Sagas identidem instigant.* 72
16. *Qui possit in Processibus contra Sagas cauere ne innocentibus periculum creetur.* 80
17. *An captis in causa Magie permittenda defensio sit & Aduocatus concedendus.* 94
18. *Quae Corollaria ex proxime dictis colligantur.* 103
19. *An*

# INDEX.

19. *An de captis nomine Maleficij, mox  
presumendum sit eas omnino reas esse.*  
114
20. *Quid de tormentis sentiendum, an peri-  
culum morale & frequens innocentibus  
inducant.*  
124
21. *An accusata veneficij sapius torqueri poss-  
sit.*  
154
22. *Cur multi Iudices hoc tempore egre reas  
absoluant, et si se per torturam purgarunt.*  
163
23. *Quo pretextu obtineri posse videatur ut  
liceat tormenta repetere sine novis indi-  
ciis.*  
167
24. *Quomodo Iudex scrupulosus, qui sine no-  
vis indicis torquere non audeat, facile no-  
va indicia reperiat.*  
174
25. *An novum indicium sit Maleficium ta-  
citur nitatis.*  
179
26. *Quae signa maleficij taciturnitatis afferri  
soleant a malitiosis & imperitis.*  
186
27. *An tortura aptum medium sit ad reuela-  
tionem veritatis.*  
194
28. *Quae sint argumenta eorum, qui continuo  
vera putant esse, quae rei in torturis con-  
fessi sunt.*  
198
29. *An*

# INDEX.

29. *An tortura, cum adeo periculosa sit, ex usu tolli debeat.* 209
30. *Quae praecipue documenta Confessariis Sagarum tradenda putemus.* 212
31. *An ante torturam mulieres per licetorem tonderi conueniat.* 241
32. *Quibus ex causis ad torturam procedere liceat.* 244
33. *Cuius sit arbitrari quae indicia in specie talia sint ut profere-plenis probationibus haberi possint.* 248
34. *An sola fama non aliis claris & firmis probationibus suffulta ad torturam indicium det.* 254
35. *An Magistratus teneantur hoc tempore serio inquirere & punire detractores & calumniatores.* 267
36. *An tunc saltem sola fama sufficiat ad torturam, cum crimina difficilis probationis sunt.* 274
37. *An uniuersim probationes quae in vulgaribus criminibus non sufficerent, sufficiant in Exceptis & occultis difficilis probationis.* 281
38. *An nullo sensu verum sit axioma passim usurpatum in criminibus occultis & difficilis*

# INDEX.

- tilis probationis facilius iri posse ad torturam quam in aliis.* 291
39. *An, quæ nihil in torturis confessæ est, damnari possit.* 295
40. *An criminis ante confessi reuocatio facta in loco supplicij alicuius momenti habenda sit.* 305
41. *Quid præsumendum circa eas quæ in carceribus mortuæ reperiuntur.* 321
42. *Quando tuta conscientia iudicari possit repertum cadauer à se ipso vel Demone iugulatum esse.* 329
43. *Quid sentiendum de stigmatibus, an ea probum signum sint ad Sagas agnoscendas.* 332
44. *An magni faciendæ sint denunciationes complicum in crimine Magiæ.* 338
45. *An saltem denunciationibus credi debeat ob denunciantium pœnitentiam.* 360
46. *An saltem denunciantibus credi debeat si infallibiliter certum sit vere conuersas esse & verum dicere velle.* 368
47. *An Damon in conuentibus Sagarum representare possit innocentes.* 374
48. *Quæ sint argumenta eorum qui aiunt*  
DA.

- Demonem non posse in tripudiis repræsen-  
tare innocentes.* 378
49. *Quæ sint argumenta eorum qui denun-  
ciationibus Sagarum omnino fidem haben-  
dam esse volunt, ac sufficere aiunt ad de-  
nunciatas torquendas.* 399
50. *An Iudex alterutram sententiã secure  
amplecti possit, seu illorum quæ contemnit,  
seu aliorum quæ magnificat denunciatio-  
nes.* 430
51. *Quæ sit brevis summa & methodus Pro-  
cessuum contra Sagas hodie apud multos  
in usu, digna quam Diuus Casar intelligat,  
& Germania consideret.* 434
52. *Appendix, Quid possint torture & de-  
nunciationes.* 452

SENE-

SENECA lib. 6. de bene-  
ficiis cap. 30.

*Monstrabo tibi cuius rei inopia  
laborent magna fastigia, quid om-  
nia possidentibus desit: scilicet*

**ILLE QUI VERITATEM  
DICAT.**

*Errata sic corrigenda.*

pagina 4. linea 11. exerrant lege exerrant. pag. 9. li. 19. sicut  
lege sic vt. p. 42. li. 6. Gaiz lege Gais. p. 84. l. 15. Itaque lege  
Itane. p. 17. l. vlt. timent lege timeant. p. 118. l. 4. à fine, non  
non lege non. p. 157. l. 10. priora lege priore. p. 192. l. 8. repre-  
hensione lege apprehensione. p. 206. li. 9. denuaciantis lege  
denunciantis. p. 222. l. 5. vere lege vero. p. 223. l. 9. à fine, sinant  
Sacerdotes: Ipsi lege sinant: Sacerdotes ipsi. p. 237. l. 11. tem-  
pestiuus lege tempestiuus. p. 291. l. 10. exemplum lege ex-  
emptum. p. 334. l. 15. quz lege quam. p. 379. l. 3. vocum lege  
eorum. p. 380. l. 6. à fine, nouisse lege nouis esse. p. 401. l. 19.  
Sruire lege seure. p. 424. l. 5. si Ita lege sit ita. p. 437. l. 3. gra-  
uis lege grauius. p. 441. l. 5. à fine, vt lege vel. p. 442. l. 10. cur  
lege en. p. 451. l. 7. euolant lege euoluant.

CAV-

CAV TIO

## CRIMINALIS

S E V

De Processibus contra Sagas

L I B E R.

D V B I V M I.

*An Sagæ, striges seu malefici reuera  
existant?*

**R**ESPONDEO, Quod sic. Etsi enim scio nonnullos in dubio posuisse, etiam Catholicos & doctos quos nominare non attinet: etsi etiam quidam non temere suspicari sibi videntur, fuisse aliquando in Ecclesia ea tempora in quibus de corporalibus Sagarum conuentibus creditum non fuit: Etsi denique ipse ego dum cum variis eius criminis reis in carceribus egi frequentius ac attentius, ne dicam, curiosius,

B

sius,

sius, ita non semel animum inuolui, vt quid tandem huius rei crederem pene ignorauerim, nihilominus vbi lumina tandem colligo perplexarum cogitationum, id omnino tenendum existimo, reuera in mundo maleficos aliquos esse, nec id sine temeritate, ac preposterii iudicij nota negari posse. Videantur auctores, qui argumentum hoc profitentur, Remigius, Delrius, Bodinus, & alij: nostri instituti non est hic morari. Tot autem esse & eas omnes, quæ hactenus in fauillas euolarunt: neque credo vel ego, vel multi quoque mecum pij viri, neque adeo vt credam facile persuadebit, quisquis mecum non impetu & clamore vel authoritate pertendere, sed iudicio & ratione rem examinare volet. Id quod lectorem meum velle, per eam charitatem, quam legifer noster Christus vehementer voluit inter aſſeclas suos accendi, maximopere precor. Si quis zelum habet, & frendet in magiæ crimen, comprimatur se tantisper, & addat zelo scientiam ac considerationem, quam fortasse non habet.

Non

Non omnis impetus à virtute est , nam & quidam à natura solùm. Virtus moderata & modesta est , atque amat instrui, nec ideo minor esse timet, cum fit instructior. Quod si impetu ruimus, & quia scire omnia apprehendimus, detrectamus discere , quid est mirum si nos veritas in multis fugit? Age lector, & seposito præiudicio modestè sequere quo te manu mea pedetentim ducam: non pigebit multa lentè & morosè considerasse.

D V B I V M II.

*Pluresne Sage seu malefici in Germania sint ac alibi?*

**R**ESPONDEO, Quæstio est de re quam nescio: dicam tamen verbo otij eludendi causa quod occurrit. Itaque videntur saltem & putantur plures in Germania ac alibi reperiri.

RATIO est. Nam imprimis constat in Germania passim fumare omnia incendiis, quæ hanc luem depascent, claro vtiq; argumento quam latè omnia afflata esse fateantur: Ita quidem vt non

parum inde nomini Germanico detractum sit apud hostes nostros, ac, ut loquitur Scriptura foetere fecerimus odorem nostrum coram Pharaone & seruis eius, Exod. 5. v. 21.

Deinde nutrimus hanc opinionem de multitudine apud nos Sagarum ex duob. capitibus, quæ notatu digna sunt.

PRIMUM est *vulgi imperitia seu superstitionio*, Quod sic ostendo. Docent omnes Physici, naturalissimè causari etiam ea, quæ subinde à communi ordine nature nonnihil exertant, & extraordinaria vocari solent, ut imbrem aliquem effusio-riorem, læuiorem grandinem & pruinam, illustrius tonitru & similia.

Docent & medici etiam pecora non secus ac homines suis morbis subdi, existere in hominibus & pecoribus multas sæpe affectiones nouas, quæ nec ipsis satis exploratæ sint, mira multa in natura latere, quæ subinde in lucem se exerant cum admirabilitate eorum, qui naturæ diuitias ignorant: nec doctissimum quemquam omnium retro sæculorum eius vim omnem complecti indagando

po-

potuisse &c. Hæc illi: Prodat se tamen quicquam tale in Germania maximè apud homines paganos; inuadat pecora pestis aliqua, turbetur cœlum & indigetur vehementius, nesciat medicus morbi alicuius noui ingenium, aut morbus veterrimus non mox arti obtemperet, deniq; eueniat quippiam sinistrum qualecunque, quod extra ordinem putetur esse, iam nos nescio qua leuitate aut superstitione aut ignorantia ducti, continuo ad maleficia eraducimus mentem, & in Sagas coniiicimus causam. Ibi omnem nos rei fontem manibustenerere exclamamus: Tum vero vt quamque vidimus inter hæc fortè transeuntem, adstantem, venientem, hæc vel ista sic casu facientem aut dicentem (necessario autem quædam semper antecessisse, aut cõcurrisse aut secuta esse oportuit) sinistra interpretatione in culpã vocamus, & quæ est malignitas naturæ nostræ, per omnem viciniam suspicionem mouemus. Vnde mirum non est, si intra paucos annos accrescens fama nos admodum locupletet: præsertim cum nec

B 5 mo-

moueant se hic concionatores & spirituales viri, sed ipsi potius in eadem culpa sint, nec inuentus vllus Magistratus in Germania sit, quod sciamus, qui in pestilentissimas has susurrationses zelum suum distrinxerit, de quo plura infra, dubio 35. Cautiores aliæ sunt nationes, à quibus hac parte superari pudor fit: nam si quidem apud eos puer aliquis aut pecus morbo tabescit, si verberatur arbor, aut seges calamitatem patitur, si pauperiem aura facit, si locusta aut mus agrum exedit, totam mali originem à Deo repetunt seu natura; nec nisi ea tantum, quæ manifesto deprehendunt, & docti iudicant, naturæ leges egredi, tum demum maleficiis ascribunt.

SECUNDVM est eiusdem *vulgi inuidia & malevolentia*, Quod sic ostendo: Nulla non alia natio concedet, quosdam semper esse, quibus Deus benedictionem aliquam in bonis temporalibus largiorem impertiatur, vt quod celerius sua omnia distrahant præ ceteris, quod emanant fortuna aliqua fauentiore præ ceteris, atque, vt verbo dicam, augeantur & ditescant

8 Dub. III. *Quale crimen sit Sagarum &c.*  
nihil in Germania incertius, quam reas  
numerari posse.

D V B I V M III.

*Quale crimen sit Sagarum seu male-  
ficorum?*

**R**ESPONDEO, Enormissimum, grauif-  
simum, atrocissimum.

RATIO est: Quia in eo concurrunt cir-  
cumstantiæ criminum enormissimorū,  
apostasiæ, heresis, sacrilegij, blasphemie,  
homicidij, imo & parricidij, sæpe & con-  
cubitus contra naturam cum creatura  
spirituali, & odij in Deum, quibus nihil  
potest esse atrocius, Verba sunt Delrij l. 5  
Sect. 1. de quo argumento tamen alio li-  
bello latius disquiram. Res indiget exa-  
mine nouo, & accurato; diciq; possit  
quod aiebat ille: *Reuertimini ad iudicium,*  
Dan. 13. v. 49.

D V B I V M IV.

*An crimen hoc sit ex genere exceptorum?*

**R**ESPONDEO, Quod sic. Nota enim,  
solere Iurisconsultos duplicis ge-  
neris crimina statuere, alia communia  
& vul-

& vulgaria, vt furtum, homicidium, & similia, alia atrociora & grauiora, quæ directè magis vergunt in damnũ rei communis, ac mirifico quodã modo Remp. affligunt, qualia sunt *crimen lese maiestatis*, l. fin. C. de accusationibus, & l. quoniam liberi, C. de testibus & c. *crimen hereseos*, cap. in fidei fauorem, l. 6. de hæreticis, *crimen Sagarũ*, l. fin. C. de maleficis & mathematicis, *crimen proditionis*, l. penult. & fin. C. ad legem Iuliam Maiestatis, *crimen coniurationis*, c. fin. de testib. cog. *crimen falsæ monetæ*, l. fin. C. de fals. monet. *crimen latrocinij*, l. D. Adrianus, ff. de custodia & exhibit. reor. & l. penult. C. de feriis, quæ crimina vocari solent Excepta. Nomen hoc inde est, quod excipiantur à communi seu ordinaria legis dispositione, sicut opus non sit contra ea se adstringere ad eum procedendũ modum, quem alioqui in aliis præscribunt iura.

RATIO huius est, quia cum perniciosissima Reip. sint, atque eam extraordinariè lædant, æquum videtur si extraordinariis quoque mediis cohibeantur.

B 5

Dv-

## D V B I V M V.

*An igitur contra excepta formare liceat.  
Processum pro arbitrio?*

**R**ESPONDEO, Non licet.  
**R**ATIO est. Etsi enim ut iam dixi  
 Excepta sunt ab eo, quod humanę leges  
 Positiuę, non tamen quod humana ra-  
 tio seu lex naturalis præscribit. Itaque  
 qualiscunque tandem contra ea Pro-  
 cessus fiat, siue intra seu extra commu-  
 nem ordinem iuris, huiusmodi tamen  
 fieri necesse est, in quo nihil sit omnino,  
 quod cum recta ratione contendat.  
 Clarum id est per se, nec indiget proba-  
 tione: Nemo enim dicet, licere aliquid,  
 quod sit contra rationem. Moneo au-  
 tem ea causa, quia animaduerto, Iudi-  
 ces quosdam, dum contra Sagas inqui-  
 rūt, liberiores esse quam oportet, excu-  
 santes omnia per hoc, quod sit crimen  
 Exceptum. Itaque si futilia habuere in-  
 dicia, si modum excessere in torquen-  
 do, si nimis creduli fuere, si negauere  
 defensionem, & similia, quę à ratione  
 deserūtur, identidem hoc velut scutum  
 ob-

obiiciunt; Exceptum fuisse crimen, in Exceptis amplissimam esse arbitrandi libertatem, prout deinceps hinc inde sæpius inspergam. Sed nisi plane iniquum esse velimus, illud sibi omnes Iudices velut generale quoddam principium atque inconcussum axioma præfixum habere debent, *in omni crimine seu excepto seu non excepto aliter Processum formare non licere, quam recta ratio permittat.* Deinde vero falsissimum quoque est licere in exceptis ab *Omnibus* simpliciter recedere, quæ à legibus positivis præscripta sunt. In *Quibusdam* tantum licet, non *Omnibus*; neque enim aliud ex ullo iure colligi poterit: ut proinde satis hinc arguatur multorum imperitia, ac bene doceat *Farinacius q.37. nu.90.* hanc doctrinam, quod in exceptis liceat ordinem iuris negligere, vel strictè loquendo esse *falsam*, vel intelligi solum oportere *de punitione tantum*, quando iam non amplius quæritur, sed cum constat de delicto, quasi hæc seuerior esse possit, quam communiter alioqui leges præscribant, & hanc esse sententiam

12 Dub. VI. *An bene faciant Principes Germanie,*  
tiam plurimorum Doctorum quos ci-  
tat, & nos breuitatis causa omittimus:  
lege de hoc etiam *Mascardum vol. 3. concl.*  
1311. Sed quicquid sit, neque enim hic  
harere lubet, id extra controuersiam  
est, non licere in exceptis quicquam,  
quod rectæ rationi aduersum sit.

D V B I V M VI.

*An bene faciant Principes Germanie, cum  
in crimen Sagarum acriter procedunt?*

**R**ESPONDEO, Longissime absit à me,  
vt arguam Magistratus, cum vehe-  
menter in hoc crimen se concitant: vo-  
luit eos imperare nobis Deus & nos pa-  
rere. Rationes suas habent, quas confi-  
liarij iis dicunt, & sunt istæ:

RATIO I. Purgant (vt aiunt) Remp.  
ab insigni peste, quæ vt cancer serpit &  
contagione nocet.

RATIO II. Anteuertunt damna &  
elades, à quibus machinandis mancipia  
illa Sathanæ nunquam cessant.

RATIO III. Satisfaciunt officio suo,  
& vocationi: Sic enim Apost. ad Rom. 13.  
loquitur de Magistratu: *Non sine causa*  
glæ

*gladium portat, Dei enim Minister est, vindex in iram illi qui male agit. Ita quidem vt si contra bonum commune omittat punire reos sine legitima causa grauissime peccent, & criminis fiant participes ex c. 1. de offic. & potest. Iudicis de leg. & ex Innocentio, Baldo, Decio, Barbatio, Panormitano & reliquis Doctoribus; tenenturque ad restitutionem omnium damnorum, quæ inde vel in Rempubl. vel in priuatos redundant, vt definitur ex dicto c. de Offic. de leg. estq; communis sententia Theologorum D. Thoma 2.2. qu. 26. Syluestri, Caietani in summa V. restitutio, Dominici Sori l. 4. de iustitia & iure. q. 7. a. 3. Medina in Cod. de rebus restituendis, & aliorum, quos longum sit recensere.*

RATIO IV. Ostendunt zelum suum, quem habent tuendi honoris diuini, dum in capitales eius hostes laqueo & flamma grassantur. Bene igitur faciunt, nec culpati possunt, monente insuper Scriptura: *Ne maleficos vivere patiantur.* Exod. 22.

Dv.

## D V B I V M VII.

*An acri hoc medio sat extirpari id malum possit? & an alia qua ratione possit?*

**R**ESPONDEO , Quantumuis vrant Principes, non exurent vnquam, nisi omnia exurant: vastant terras suas, plusquam vllum bellum; nec hilum proficiunt: res est vel sanguine deflenda. Sunt igitur, qui media mitiora suggerant, in quibus discretione & prudentia pollere mihi semper visus est insignis Societatis Iesu Theologus Tannerus Tomo 3. Theologiae, disput. 4. de Iustitia, quaest. 5. dub. 5. nu. 123. & sequentibus. cuius si media quae praescribit audire Principes vellent, non est dubium, quin fructum Resp. experiretur. De me quidem vt candidè dicam, multa in hanc rem animo versavi, & excogitare sum conatus, multos etiam ad Deum gemitus ac preces à multis aliis fusos scio, si quem radium suae lucis dimitteret, & qua maximè ratione tanta caligo planè posset discuti edoceret. Verùm eam video esse temporum conditionem, vt si  
vel

vel reperisse quid tale contigisset, non videretur Magistratus Germaniæ quicquam pensi habituri: vnde neque me hæc in eam possum impellere sententiam, vt exponere in publicum velim, quod nesciam qua eorum pace & affectu sim facturus. Quod si verò est quispiam summorum Magistratum eius animi ac curiositatis, qui audeat aueatq; cognoscere, ac primum capere nouæ cuiusdam industriæ experimentum, qua intra annum duntaxat vnicum omnem suam prouinciam ab vniuersa hac peste sic expurget, vt nullum **NB** rarius quam veneficij crimen futurum sit; si est inquam, quisquam Magistratum, qui nosse & experiri serio velit, & conscientiæ quoque suæ ac Reip. vt experiatur putet interesse, habeo amicū virum religiosum, qui Industriam singularem, quam reperit docere velit, atque oppignorare vitam audeat, si fallat. Vidi eam & examinaui, nec quantum omni mea cogitatione consequi possum, errorem deprehendo, quin id certissimo possit consequi quod intendit:

16 Dub. VII. *An acri hoc medio sat extirpari &c.*  
dit: miratusq; sum non parum, nondum  
hactenus pluribus in mentem venisse.  
De cætero & dictum fatis est, & inuol-  
uendum tamen silentio atq; occultan-  
dum, quod non nisi ad solas auidorum  
*Damasce* aures inuentor vult afferri. Docuit legi-  
*nius in vi-* fer noster duodecim esse diei horas, &  
*ta Barlaã* terram aliam bonam, aliam inutilem:  
& in hanc quidem si quid sparseris tan-  
tundem esse, ac si in fluctus magni maris  
abieceris. Vbi tempus erit igitur & apta  
terra, sementi non parcetur: sed & for-  
sitan hoc ipso commentario adhuc di-  
cam, quod prudentes intelligent. Res  
est facilis & expedita, minima & magna,  
nota omnibus, omnibus ignota.

D V B I V M VIII.

*Quam caute Principes & eorum Officiales in  
hoc crimine procedere debeant?*

**R**ESPONDEO, Vti non male faciunt  
Principes cum in crimen hoc acri-  
ter procedunt, ita male, ac pessime, nisi  
maxima cum cautela, prudentia, cir-  
cumspeditione. Adeo vt non modo non  
liceat liberius, ac negligentius in hoc  
cri-

*Quam caute Principes & eorum Officiales &c.* in  
crimine versari ideo quia exceptum est,  
verum etiam multo quam in vlllo alio  
capitalium genere maiore cum atten-  
tione & cura ad vigilandum sit, ne quod  
modo processus illegitimus, & indis-  
cretus formetur.

Itaque esto concedam in hoc crimi-  
ne excepto Sagarum licere in Quibus-  
dam aliter procedere quam communi  
modo in non exceptis; sed id nego ta-  
men, licere agere minus caute, & cir-  
cumspēcte quam communi modo in  
non exceptis: requiri enim hic exi-  
miam quandam in procedendo dili-  
gentiam, attentionem, curam, circum-  
spēctionem, præquam in aliis vllis desi-  
deretur. Rationes istæ sunt:

RATIO I. Crimen hoc occultissimum  
est vt omnes fatentur: noctu plerumq;  
geritur, & inter tenebras simul ac lar-  
uas: magna igitur opus prudentia &  
meditatione, vt rite in lucem produ-  
cas.

RATIO II. Videmus inchoatum semel  
processum cōtra Sagas in annos aliquot  
produci, atque adeo augeri numerum

C

pu-

puniendorum, vt integri pagi funditus absumantur, neq; tum aliud profectum esse, quam quod libri æque pleni sint nominibus aliorum; adeo vt si porro pertinaciter insistatur, nullus videatur futurus finis vstionum, quoad tota regio exhausta sit: neq; vllus vnquam inuentus Princeps est, qui abrumpere non debuerit: ita quilibet ad hunc vsque diem finem semper fecit, non inuenit: Quæ res cum grauis sit, & nimis vasta, potest ne vlla tanta esse diligentia, quam non adhiberi par sit, vbi nec error aliquis intercedat, quo simul innocentes implicentur? Præsertim cum vel vnica si simplicita fuerit, continuo innumeras alias implicari necesse sit, vt inferius adhuc ostendam.

RATIO III. Si contingat per imprudentem Processum innocentes quoque eadem procella feriri, ingentia quædam mala in Rempubl. redundabunt. Supplicia nimirum tot capitum iniqua; & infamia, ac probrum non solum nobilissimarum familiarum, sed & religionis Catholicæ, quæ, vt recte notauit Tanne-

rus

rus, non parum apud hostes nostros traducitur, si ij quoque tanquam communi hoc torrente rapiantur, qui cæteris videbantur religiosiores. Audire nuper debui à viris magnis nonnullibi eo esse malevolentia descensum, vt iam, si quis ibi more pientissimorū Catholicorum fertum suum precarium studiosius voluere, ac deferre secum audeat, si aspergere aqua benedicta se frequentius, si orare in templo studiosius, ac tantillum genuinæ deuotionis præ se ferre, is continuo incurrat in suspicionem magiæ; tanquam ita scilicet præ cæteris religiosiores velint esse, qui eo crimine tenentur; aut, vt alij dicunt, tanquam alioquæ quiescere eos Dæmon non sinat: Vnde factum est, vt in quodam nobis vicino tractu sub optimo & laudatissimo Principe quisque sibi quam diligentissime caueat ab omni specie pietatis; ac Sacerdotes quidam antea indies celebrare soliti, nunc vel penitus id intermittant, vel si faciant, non nisi priuatim id audeant occluso templo, ne incipiat vulgus de magia famam commouere.

C 2

Ita

Ita dum sub specie iustitiæ incaute procedimus, ad impietatem & atheismum viam facimus, quam vt potius occludamus, non immerito singularem quandam vigilantiam Magistratibus præscribimus.

RATIO IV. Mulierum fere genus est contra quas processus fiunt, quæ illæ autem? deliræ sæpe, insanæ, leues, garrulæ, inconstantes, subdolæ, mendaces, periuræ, & quidem si verè reæ sunt, ad omne scelus à Magistro suo eruditæ, quibus examinandis, audiendis, iudicandis, singularis yrtique attentio interueniat necesse est, nisi mille turbas & errores dare libeat. Dicebat mihi nuper IurisConsultus clarissimus tot sibi ex hoc vno capite quotidie difficultates obiici, vt si semel efferre pedem ex his tricis liceret, nunquam esset repositurus, nec vlli Principum suafurus, vt negotium tam vndique intricatum facile ordiretur.

RATIO V. Audio quibusdam in locis pro Salario eorum Iurisconsultorum, seu Inquisitorum, quos Principes huic negotio Sagarum præficere solent, constitu-

stitutam esse certam pecuniam pro numero reorum, ut verbi causa in singula capita daleros quatuor aut quinque. Quis hic non videt vel hac sola de causa, quanta opus vigilantia sit, ne spes lucri processum vitiet, dum tanto facilius quisque noxius putabitur, quanto loculis consultius est maiorem esse quam minorem reorum numerum. Res sane ardua, & periculosa: neque enim sancti omnes sumus, aut tam inconcussa mentis, quam non ardor aliquis habendi labefactet, & in transuersum si non rapiat saltem laceffat.

RATIO VI. Nihil vero æque intendere diligentiam Principum in rite curandis his processibus debet, quam quod si in iis errari cœperit, difficillima emendatio futura sit: itaq; in erroribus cæteris fere semper corrigendi aliqua ratio in mundo suppetit; at hic non item. Id ita probo: Nam in cæteris quidem semper fere inueniuntur, qui errantes admonere circumspicte & utiliter possint, ac velint, sine macula suæ famæ; at in vna hac nostra causa deinceps, ut video, in-

tercepta erit omnis hæc monendi via, Nam quisquis ille futurus est, qui imposterum monebit, quantumuis caute, & discrete, seu voce siue stylo; continuo sibi maculam adherescere sentiet; quasi iam vel sibi ipsi, vel vxori, liberis, aliisve suis metuere incipiat, aut vindicare velit cineres cuiuspiam è suis: audiet & has voces nimis inuidiosas: *hoc esse atrocissima scelera libertate donare: hoc esse arguere tot, tantos Principes: hoc esse damnare iniustitia, & infamare tot publica iudicia*: sed & incurret indignationem nonnullorum Magnatum, ad quorum aures detorta omnia ab adulatoribus deferentur. Quis autem tam exaggeratę virtutis sit, aut quis tam proiectę famę, & honoris sui, ac suorum, vt sub hac macula, & periculo offendendi, nihilominus inclinare se volet, vt veritati subueniat? Ab lata igitur monitio & correctio erit, cum inique procedi cęperit: ne igitur inique procedatur, tanto amplius est prouidendum.

RATIO VII. Emergunt indies in hac materia nouę difficultates; tum & viro-  
rum

rum non solum doctorum, sed & piorum & religiosorum distrahuntur sententiæ. Putabatur satis fecisse Delrius, & Binsfeldius, sed nunc sunt, qui particularia quædam penitus examinent: putant nimium tributum esse narrationibus, & fallacissimis confessionibus in tortura effectis: desiderant resolutiones minus seueras: negant tantam iudicibus libertatem arbitrandi: dubitant de tripudiis illis, seu conuentibus Sagarum: aut saltem cum Tannero rariores esse existimant, cum plerasque phantasmatis illudi credibilius sit: detrahunt momentum denuntiationibus, similibusve indiciis, quibus illi nimium tribuerunt non sat solidis rationibus adiuti: denique noui indices libelli volitant qui rem perplexam reddant. Quis hic neget igitur maiore prorsus quam in aliis causis liquidioribus circumspectione & sollicitudine esse opus?

DICES, Imo opus non erit ita anxium velle hic sollicitumq; esse, qui modo probatum aliquem auctorem sequi stauerit. Docent enim Theologi, cum v-

C 4 trimque

24 Dub. VIII. *Quam caute Principes & eorum*  
trinque probabiles sententię sunt, vtram-  
libet teneri posse salua conscientia, reli-  
cta etiam tutiore: probabilem autem, &  
tutam vocant, quę vel graui autoritate,  
vel non modici momenti ratione niti-  
tur: autoritas autem grauis hoc loco  
censeri debet: quę est saltem vnus viri  
docti & probi, vt docent Casistę, & vide  
apud Laymannum lib. i. tract. i. cap. 5. §. 2.  
num. 6. & c.

RESP. I. Autoritas sola non multum  
probabilem, & tutam sententiam ali-  
quam reddit, nisi autores illi post per-  
specta rationum pondera, quę in oppo-  
situm afferri possunt, eam amplexi sunt:  
quod etsi eos fecisse plerumque pręsumi  
potest, pręsertim ab indoctioribus, vt  
additum est à Laymanno loco citato:  
tamen si deinde alij se illi sententię tur-  
sus opponant, & rationes nouas afferre  
spondeant, quas isti nondum dissolue-  
runt, aio teneri saltem doctiores has  
examinare & diligenter perpendere, si  
forte certi aliquid euincant, vel saltem  
probabilitatem sententię oppositę rur-  
sus euacuent: & ita non posse Iudices  
sic

fic leuiter procedere, nisi etiam eos qui recentius scripserunt, audiant, & ulterius in has causas examinandas incumbant. Quod nota.

RESP. II. Etsi etiam communiter verum sit, cum vtrunque probabiles sunt sententiæ, licere in conscientia sequi vtramlibet, etiam minus tutam: Expresse tamen (quod miror eos, qui scire aliquid volunt non attendere,) excipiunt Theologi, & dicunt, tunc saltem omnino sequi oportere sententiã magis tutam, atque hanc proinde diligenter vestigandam esse, cum periculum est ne proximo fiat damnum, aut iniuria: Vnde in nostra materia, cum de hoc periculo agatur, ac proinde sententia tutior omnino in conscientia sequenda sit, applicare sane curam & sollicitudinem oportebit, vt non quilibet temere arripiant, sed cautissime has causas perpendant. Ex quibus omnibus id tandem relinquitur, quod probare intendebam, ad processum contra Sagas tam periculosos singularem quandam, & extraordinariam curam

26 Dub. IX. *An Principes sat liberent conscientiam*  
adferri oportere, ne temeritate nostra  
in laqueos nos inducamus. Quod qui-  
dem ex eo vel maxime confirmo, quod  
Inquisitores nonnulli in ea sunt persua-  
sione, quasi vix errare queant; quodq;  
existimant captiuas suas omnibus Sa-  
cerdotibus facile imponere & satanica  
hypocrisi illudere posse; ipsis vero, & ce-  
teris Iudicibus laicis non posse. Cui se-  
curitati tam periculose quanta satis ma-  
gna cautela obuiari poterit? nemo enim  
satis vnquam cauet, qui non cauet, &c.

D V B I V M IX.

*An Principes sat liberent conscientiam, si  
parum ipsi solliciti, curam omnem in Offi-  
ciales suos reiiciant?*

**M**OVEO hanc questionem, quia au-  
dio monitum nuper Principem  
quendam, quanta opus esset cura in ne-  
gotio Sagarum, quod strenue vrgebat,  
leuiter respondisse: se sollicitum non  
esse, viderent Officiales sui, quos in eam  
rem constituisset.

RESPONDEO, Non excusatur Princeps,  
qui omni cura à se reiecta Officiales pro  
libi-

libitu agere finit, tenetur ipse suam quoque diligentiam & inspectionem adiungere, ac multum orare Deum, ut spiritu Principali se confirmet. Rationes istæ sunt:

RATIO I. Non semper est Princeps certus de peritia & probitate suorum hominum: multi sæpe imperiti, impetuosi & maligni sunt: qui ubi Principem intelligunt zelosum esse aduersus hoc crimen, nescio quo studio placendi parum subinde pensi habent, quam humaniter & Christianè cum reis agant. Officium igitur erit Principis, ut & ipse partem aliquam curarum in se suscipiat, nec per omnia alienis humeris confidat.

RATIO II. In rebus Oeconomicis, aucupiis, venationibus &c. non omni cura ita se exuunt Principes, quin & ipsi sua quoque sollicitudine interesse velint: nec id quicquam officere maiestati suæ existimant, si à grauissimis aliis imperandi curis ad hæc humiliora cogitationem demittant: ex quo sequitur, non sat se apud Deum in Iudicio purgatu-  
TUROS

28 Dub. IX. *An Principes sat liberent conscientiam*  
tuos esse, si qui in rebus minoribus  
gnavi ac solliciti fuere, in aliis maioris  
momenti, vbi de humano sanguine a-  
gitur, negligentes & incuriosi fuerint.

RATIO III. Solet plerumque Deus  
à quo omnis legitima potestas est, Prin-  
cipes ipsos singulari quadam præ cæte-  
ris prudentia ac gratia exornare; vt ne-  
scio quo pacto vbi ipsi quoque in perso-  
na propria curam aliquam suam ad ne-  
gotium quoduis apponunt, omnia feli-  
cius sinceriusq; euéniant: hanc igitur  
prudentiam suam singularem, si tam  
arduis negotiis sine magna causa sub-  
trahunt, videndum sane, ne & indignos  
sefe vltioribus Dei donis constituent,  
& quod gerunt administrandæ iustitiæ  
munus parum debite exornent.

RATIO IV. Sed & solent Principes  
benignioris cuiusdam esse naturæ, & ad  
omnem Clementiæ ac Christianæ hu-  
manitatis affectum admodum propen-  
sæ: qui proinde si interdum ipsi de ca-  
ptiuorum miseriis propius cognosce-  
rent; si gemitus & suspiria audirent mi-  
serorum; nec tam alienis oculis auri-  
busve

*si parum solliciti curam in Officialibus reiciant?* 28  
busve quam suis de Officialium suorum  
processibus tertiores reddi vellent; non  
est dubium; quin multa quandoque a-  
liter gererentur, nec tam facile tot  
sententiæ capitales tam vili pretio veni-  
rent. Immanes & truculenti esse alij qui-  
uis ex Officialibus possunt, Principes  
non possunt; horum proprium est hu-  
manitate & clementia diffuere semper,  
sæuire nunquam: qui proinde si eam,  
quæ nunc passim viget immanitas tor-  
turarum suismet oculis vsurpassent vn-  
quam, aut fideli narratione exhibitam  
animo excepissent, pauciores sane Sa- NB  
gas Germania numeraret, quarum nunc  
acerbitas quæstionum non est vnquam  
numerum factura. Quod etsi peccatis  
quidem nostris præcipue debemus: i-  
psi tamen simul Principes peccant, cum  
ea, qua singulari sunt humanitate ad  
nos confouendos & miseras nostras  
paulo propius ac certius cognoscendas  
à natura instructi, penitus nos priuant.  
Dicere soleo, inter omnes captiuorum  
pœnas & miseras, hanc vnâ esse sum-  
mam, quod omni Principum aspectu  
ater-

30 Dub. IX. An Principes sat liberent conscientiam  
æternum carituri sunt : quippe qui in  
eum sunt angulum coniecti, quo nul-  
lum illi vnquam radium infundent, nisi  
per oculos alienos, id est, per infecta vi-  
tra, quæ talem efficiunt lucem & obie-  
ctum qualem ipsa colorem habent. V-  
nicus inuentus est Princeps terre, & Rex  
Regū, qui non despexit vinctos in men-  
dicitate & ferro, sed illuxit his, qui in te-  
nebris, & in vmbra mortis sedebamus:  
vnde effusis in misericordiam visceri-  
bus compassus est infirmitatibus no-  
stris, vt scilicet Aduocatum haberemus  
apud Patrem tentatum per omnia.

RATIO V. Cum intelligunt Officiales  
Principem suum oculos à se auertisse,  
nec curare quid fiat, necessarium est vt  
licentiores & minus attenti euadant.  
Est hæc hominum natura, vt agatur ne-  
gligentius, quod à Superiorum aspectu  
remotum est. Hoc ignorare Princeps  
non potest: peccat igitur si omnem sol-  
licitudinem & inspectionem à se exclu-  
dit: si Officialium acta & processus in re  
tanta non subinde examinat ipse : si  
non monet: si non vrget; ac serio pro-  
uideri

*si parum solliciti curam in Officiales reiciant? 31*  
videri mandat, ne quo modo cuiquam  
fiat iniuria. Tenetur omnino acuere  
suorum diligentiam, atque omnem re-  
mouere occasionem, qua in innocentes  
perniciis aliqua redundare possit. In-  
quirat igitur particulatim:

1. *An carceres & quoties visitentur?*
2. *An ij squalidiores sint, quam custodiae  
esse oporteat?*
3. *An iaceant nonnulli rei annos integros  
in frigore & aestu nec audiantur, seu ut fi-  
nem vinculis impetrent seu vitæ?*
4. *Queratio & modus sit tormentorum?*
5. *Queratio querendi?*
6. *Quæ moderatio & peritia Sacerdotum  
qui adhibentur?*
7. *An defensio cuius integra sit?*
8. *An querela aliqua vulgi sint de Com-  
missariis, id est Inquisitoribus?*
9. *An auari hi sint, an inhumani?*
10. *An inter omnes vel vnicus sit, qui  
antequam conuictus reus sit, ab eius po-  
tius stet parte quam ab aduersa?*
11. *An qui vlllo vnquam signo ostenderit,  
malle se innocentem reperiri reum quam  
nocentem?*

12. L

92. Dub. IX. An Principes sat libere conscientiam
12. Itemq; qui cum reus innocens inuentus fuerit, non indignatus sit, sed gauisus?
  13. Querat etiam an reorum aliquis in carcere mortuus sit, & quid ei factum?
  14. Ac si sub patibulo defossus sit, quo argumento ostensum mala morte reliquisse vitam? & similia.
  15. Inquirat etiam iudicia variorum, quia sentiant in utramque partem de variis questionibus, quae circa processus Sagarum moueri solent?
  16. Non uni parti sic adhaerescat, quin alterius quoque argumenta ponderet.
  17. Facultas sit cuique, quid putet, voce libera edicere.
  18. Inspiciat subinde Protocolla ut vocant, aut legi sibi mandet.
  19. Moueat dubia aut moueri curet.
  20. Non credat continuo omnia quae afferuntur.
  21. Curet examinari per eos qui in contraria sunt sententia potius, quam qui in eadem, ut sic veritas se clarius ostendat.
  22. Nihil tam prima fronte videatur absurdum, quod non sub Examen ducat.
- Quid tam hodie paradoxum, quam
- pu-

putare exiguum esse numerum Sagarum? & id tamen si cui Principi ea esset NB  
patientia audiendi & discendi cupiditas, ad oculum fortasse demonstrari posset: non omne aurum est quod putatur, nec omne falsum quod præter opinionem; multa latent arcana, quæ supra vulgi aures erigenda, & non nisi summis capitibus insusurranda sunt; nihil tam veritati inimicum est quam opinio præconcepta. Sed hæc sinamus; neque enim in propatulo habenda sunt quæ vulgus non capit.

RATIO VI. Illi ipsi qui zelosi admodum, in causis Sagarum esse audiunt, & hoc nomine imperitis pro oraculo sunt, id ipsum videntur tanquam certum supponere, bonos Principes neque nunquam, neque parum in his causis sese occupare. Sic enim nuper ex eorum numero ingeniosior quidam, si Diis placet, solide putabat arguere contra Tannerum, aliumve non neminem religiosum, cum sic diceret: tam multi, inquit, Germaniæ Principes probi & excellentes in Sagas strenue arma & ignes mo-  
D uent:

34 Dub. IX. *An Principes sat liberent conscientiam*  
uent: & quis igitur contra eos cum Tannero aliquo similive Theologo existimare possit, permissurum esse unquam Deum, ut ad innocentes quoque supplicium excurrat? Quod utique argumentum non stringeret, si liceret excipere, Principes ipsos non admodum sibi cordi suo sumere has causas, nec singularem ponere operam, ut Officialium suorum excessus de propinquo cognoscant. Dicerem enim Tannerum & qui eum sequuntur bonæ & Christianæ conscientia viros suismet multa oculis atque auribus in carceribus, iudiciis, Protocollicis noscitasse atque accurata meditatione excussisse, quæ nec Principum dictorum oculos, neque aures nisi à longe transvolassent, tam varie insuper mutata, quam ij varij sunt, qui hæc Principibus velut per nebulam, & prout iis lubitum est, ostendunt. Unde ut stringat argumentum, supponunt sane, non minorem esse Principum, quam eorum Sacerdotum in Sagarum causis experientiam, qui eam utique non omnem alienis sensibus acceperunt. Alioqui enim  
quam

quam multa sæpe alia Principes per se boni iubent, quæ tamen quod per alios omnia geri sinunt, pessime administrari Deus permittit? & cur non igitur in his quoque causis permittat? friuola igitur hæc argumentatio erat, aut præsupponit quod volebam.

RATIO VII. Ipsimet Officiales præsupponunt Principes suos, sese met ac propriam conscientiam, quam maxime in his causis onerare. Id inde patet, quod cum iis à viris spiritualibus subinde inculcatur, vt caute agant, reiicere omnia solent in Principes suos, quod ab illis vrgeantur. Vnde nuper quidam: scio, inquit, intercurrere in processibus nostris etiam innocentes, sed non facio mihi scrupulum: habemus conscientiosissimum Principem, qui continuo nos vrget; Is sciet vtique, & ad conscientiam expenderit, quid mandet: ipse viderit, meum est parere. Similia & alius mihi pridem monenti regerebat, vterq; ab illo met Principe constituti, quem initio huius dubij innuebam, à se omnia in suos amouisse.

D 2

Rem

Rem sane periucundam! Princeps se cura & attentione diligentissima liberat, ac reiicit in conscientiam Officialium: Officiales quoque se liberant & reiiciunt in conscientiam Principis. A in B, & B in A. Princeps ait: viderint Officiales: Officiales aiunt: viderit Princeps: quis hic circulus est? vtri autem Deo respondebunt? Nam cum & hi & ille viderit; nemo viderit. Sane dicere vix possim, quis meo cordi sit dolor, cum hæc indicare non licet, ac consulerè optimo illi ac pientissimo Principi, pro quo non dubitem vitam effundere.

RATIO VIII. Ita rerum Status est hoc tempore, vt nisi interdum per se ipsos, aut constitutos à se immediate occultos Syndicos, non possint Principes veritatem circa Officialium suorum Processus & incuriam cognoscere: vel enim ab Officialibus ipsis, ac quorum illi seu Laicorum seu Sacerdotum vtuntur opera, vel ab aliis.

Non ab Officialibus ipsis, ac qui illis ab auxiliis sunt; nam hi vtique suammet rem acturi sunt, nec commissuri, vt se ipsos

pfos prodant, ac tam suauiter obuiant  
sibi lucro facile obsistant; præsertim  
cum non Laicis solum, sed & Confessa-  
riis quoque, iam nonnullibi in singula  
reorum capita statutum pretium sit,  
communesq; fiant cum Inquisitoribus  
epulæ, & computationes è sanguine  
pauperum, quem penitissime exugunt,  
pulcherrimo collusionis inuitamento.

Non ab aliis autem, cum vel nolint se  
in huiusmodi negotiis miscere, vel si  
charitate commoti velint, audiendi ta-  
men non sint: aut si etiam verbulo au-  
diantur, iam hoc ipso se quoque red-  
dant suspectos, qui Iustitiæ fluxum in-  
tercipere, ac sceleribus patrocinari ve-  
lint; haud modico argumento eiusdem  
delicti, vt supra innui. Quod ne Lector  
putet augere me & inuidiose repetere,  
audiat magni cuiusdam Principis In-  
quisitorem, imo duos, qui nuper cum  
eruditum & prudentem Commenta-  
rium laudatissimi Societatis Iesu Theo-  
logi Tanneri perlegissent, ausi dicere  
sunt, se cum hominem si nacti essent,  
nō dubitaturos in equuleum coniiicere.

38 Dub. IX. *An Principes sat liberent conscientiam*  
Videlicet quod ille prudentissime & solidissime admonet, negotia Sagarum caute esse tractanda, ac Iudices, si eorum arbitriis nimium tribuatur, facile exerratos, ac similia; ineptissimis hominibus sufficiens indicium dedit, ut in torturam rapi possit tantus Theologus. Nō existimo ego serenissimum sanguinem Principum Germanorum non ebulliturum esse, si huiusmodi suorum Officialium voces vel dimidia aure cōbibissent. Iudicet nunc Princeps, si quis legit, aut Consiliarij Principum, qua illi cum moderatione & peritia erga viles animas, pauperulas, & mulierulas iustitiam armaverint; qui sic ausi in tantū virum, ne simul dicam ordinem impingere? Et huiusmodi tamen Inquisitores seu Commissarios sæculares & Laicos Germania patitur, ac eorum conscientia rem omnem Principes committūt; hi doctissimi sunt Iurium Consulti, hi quam multa & magna in expeditione sua gesserint, quam late se Magiæ lues effuderit, quam innumerabilis, si Diis placet, numerus sit Sagarū ad Principes suos

*¶* parum solliciti curam in Officiales reiiciant? 39  
suos ambitiose referunt, & magnis ven-  
tis inflant. Nec Tannerum solum iam,  
male apud tales audire scimus, sed & a-  
lios quoq; plures noui religiosos & pios  
viros, qui quod subinde similes Inquifi-  
tores modeste non minus quam solide  
admonuissent, ne quid in suo munere  
per negligentiam imperitiamq; præci-  
pitarent, ostenderentq; nonnullos eorū  
errores, qui hinc inde intercurrissent,  
non modo nil profecerunt, sed in ean-  
dem Magiæ calumniam maleuolorum  
linguis protracti sunt: Ut profecto pes-  
sime sibi consulturus sit, qui in hanc  
materiam stylum siue linguam vel tan-  
tillum immittat. Doleo vicem Princi-  
pum, qui sic quietam possident con-  
scientiam, cum vel maxime periclita-  
tur, ablata etiam vel ipsismet eorum  
Confessariis monendi seu libertate seu  
cura. Ter nuper calamum arripui, ter  
rursus me retraxi, ne quemquam per  
epistolam erudirem: nam ad me quid  
spectat? Vah tamen quod tot alij silent  
ad quos spectat, & qui soli fructuose au-  
direntur si loqui possent. In hoc certe

D 4 mo

40 Dub. IX. *An Principes sat liberent conscientiam*  
monitorio scripto nil aliud ago, si summam colligas, quam quod moneam de cautela; quod reprehendam errores quorundam; quod ostendam probationes quasdam seu indicia parui esse momenti, quæ quidam passim vsurpant: finis meus est, vt innocentibus multis subueniatur: modus est, vt acrior non sim, quam res postulet, ac religiosum virum deceat: non perstringo nisi malos & in genere: bonos non attingo, nec de iis loquor: nihil igitur hic mali est, quod bonis viris & æquitatis amantibus displicere possit; quin potius qui æquitatem amant, ac ratione & prudentia se flectunt, gaudebunt indies aperiri vltiorem viam qua grassari liceat ad veritatis arcem: Nihilominus non dubito, quin si in vulgi manus incideret, futuri essent plurimi rerum capitalium Præfecti, qui indignarentur & exploderent. Quo ipso tamen sat clare nominarent sese, qui essent, & quam æquitatis amantes. Sed quicquid sit, id denique relinquitur non fore qui monere Principes audeant, nisi ipsi sibi res has cordi sumant,

*si parum solliciti curam in Officiales reiiciant?* 48

mant, atque igitur vt fumant, conscientia eorum interesse.

RATIO IX. Nisi Principes in his causis ipsi quoq; oculum subinde inferant propius, & notitiam aliquam experimentalem fumant; grauiter peccabunt, si cum deinde Officiales ad eos in nonnullis difficultatibus recurrent, ipsi audeant quid faciendum sit resolueret. Id autem quod peccabunt probo; quia necessario resoluent male: & id probo; quia non intelligent Propositiones seu Informationes: & id probo; quia noui inuenti sunt à Iudicibus loquendi modi, quos, quibus hactenus linguarum thesauris seu Calepinis vtimur, non habent, sed ab vnica ea, quam dicebam notitia experimentali debent disci. Quod vt fingere non puter, tentent se Principes, sitne ex omnibus vel vnus post tot excitata busta, qui in hodiernum diem nouerit quid significant hæ phrasas Inquisitorum, cum sic aiunt, verbi causa:

1. *Audita est Gaiæ defensio, non satisfecit.*
2. *Habemus graua contra eam indicia.*

D S

3. *Pro-*

42. Dub. IX. An Principes sat liberent conscientiam
3. *Procedimus secundum allegata & probata.*
  4. *Titia se ream fassa est sine tortura.*
  5. *Liberrime ratificauit confessionem in tortura factam ad hancum iuris.*
  6. *Multa penitentes super Gaia mortui sunt.*
  7. *Fassa est Titia omnia puncta & circumstantias easdem, quas denuntiantes complices de ea deposuerant.*
  8. *Sempronia maleficio taciturnitatis usque est contra tormenta.*
  9. *Nihil sensit in tormentis, risit, dormiuit.*
  10. *In faciem conuicta est esse rea: nihilominus impaenitens permansit.*
  11. *Reperta in carcere mortua est, ceruicem penitus confracta, Damon eam iugulauit. Et similia.*

Aio enim audacter non magis hæc significare quod sonant, quam aut significet equus bouem, aut asinum camelus, aut aqua ignem; prout Lector ex infra hinc inde dicendis intelliget, cum eas loquendi formulas obiter & sparsim suis locis explicabimus.

Vn-

Vnde si ad Principem referat Inquisitor, quid verbi causa mandet fieri de Titio Sacerdote, an non exuri viuum, qui non modo magnis iudiciis obrutus, sed etiam in faciem conuictus sit, ac nihilominus conuerti nolit nec penitere? quid inquam hic rescribet sine errore Princeps, si adhuc ignoret, quid in hac materia significet magna indicia? quid sit in faciem conuictum esse; quid conuerti nolle? quid impoenitentem mori velle? Quin imo esto consulat Princeps Doctores Theologos, ac non suae, sed eorum sententiae rem committat: quid tum postea? aequè erraturus est, ac tanto perniciosius. Nam ubi illi aut in quibus tandem libris has phrasas explicatas reperissent? an vero somniare illi possent immutatam esse vocum significationem, literario Concilio non conuocato? Necessè est igitur Principi, vt hos & similes loquendi modos discat: non discet autem, nisi notitia experimentalis se instruat: non instruet autem, nisi non omnem curam à se in Officiales reiiciat.

Dv.

## D V B I V M X.

*An credibile sit Deum permissurum ut aliquando innocentes simul inuoluantur?*

SENTENTIA est quorundam ; Deum non permissurum , ut circa crimentam atrox innocentes in eandem massam cum nocentibus pertrahantur. Atque ait Binsfeldius hoc esse priuilegium amicorum & filiorum Dei, quod & probat: pag. 354.

I. Quia sic diuinæ legis promissiones affirmant, ut in Psalmis: *Quoniam in me sperat ut, liberabo eum; protegam eum, quoniam cognouit nomen meum.* Et iterum: *Sperant in te qui nouerunt nomen tuum, quoniam non derelinques quærentes te Domine.* Et iterum: *Clamauerunt ad me iusti, & ego exaudiam eos.* Item: *Qui sperat in Domino, non confundetur.* Et 2. Petri. 2. *Non uult Dominus pios de tentatione eripere.* Et Paulus: *Fidelis Deus qui non patitur uos tentari supra id quod potestis: sed dabit cum tentatione prouentum.*

II. Quia exempla huius rei non desunt, que in finem memorat hæc tria,  
Su-

Sufannæ, & S. Athanasij, & Syluani Episcopi.

III. Quia accedat quoque maximum testimonium S. Cypriani, quod & nostri malefici & Sagæ in suis confessionibus confirmant. Hic enim Sanctus, inquit, cum adhuc magus esset, Iustinæ Christianæ virginis amore incensus, in contumacibus & veneficiis Antiochiæ illam ad suæ libidinis assensum allicere conabatur, & Dæmonem consultabat, quam id re consequi posset: cui Dæmon nullam sibi artem processuram, ait, aduersus eos qui vere Christum colerent: sic ipse, quem sequitur ob dictas rationes Delrius, & multi hoc tempore zelosi viri: quibus non obstantibus,

RESPONDEO, Opinio hæc quod Deus permissurus non sit, vt innocentes quoque cum nocentibus pereant, admittenda penitus non est. Nam imprimis aperit Iudicibus fenestram ad misericordiam, ne vt oportet ipsi exquisitè solliciti sint, & diligentes. Deinde laxat conscientias Principum, ne valde curent, quales Iudices, quam bonos, & peritos

re-

46 Dub. X. *An credibile sit Deum permissurum*  
rebus agendis præficient. Denique veri-  
tate quoque destituitur. Rationes istæ  
sunt:

RATIO I. Nam cur obsecro non per-  
mittat Deus nunc hoc tempore quod  
olim? cum non multi solum, sed pene  
innumerabiles Christi martyres infan-  
dis suppliciis subiecti sunt, atque ipsius-  
met huius de quo agimus magiæ crimi-  
**NB** nis rei habitæ: præsertim cum *Supernat as-*  
*sent*, ut in vita SS. Cosmæ & Damiani a-  
liorumve &c. Vbi tum axioma illud de-  
litescebat, Deum non permissurum, ut  
in innocentes tam atrox tempestas de-  
sæuiat? Vbi tunc quas Binsfeldius paulo  
ante citabat diuinæ legis promissiones?  
vbi exempla quæ afferebat, & maximū  
illud, ut vocabat, testimonium Cypria-  
ni? An non omnes innocentes erant?  
vere colebant Deum? eius nomen in-  
uocabant? in eo omnem suam spem &  
fiduciam repositam habebant?

RATIO II. Permittit Deus multo gra-  
uiora, ut V. G. quod sacræ hostiæ con-  
culcentur, ac fœdis aliis modis tracten-  
tur, quod filius eius vnigenitus cum la-  
troni-

tronibus crucifixus sit, & similia: cur igitur non permittat multo leuiores? Concludam verbis Tanneri, qui de hoc ipso argumento sic loquitur: *Scilicet, inquit, Deus tot alia eaq; immanissima scelera idq; iustissimis de causis permittat, & in solo hoc processu aduersus Sagas signato quasi codicillo sponsonem fecerit, non se permissurum ut innocentibus fiat iniuria?*

Ridiculum igitur est hoc, & mirum à viris cordatis dici potuisse.

Ad argumenta Binsfeldij ante allata iam responsum est. Nam

I. Probant nimium, & sic nihil: quod nimium, patet: quia conficiunt, nec Deum permissurum fuisse, ut perirent tot martyres: cuius cum omnes contrarium sciamus, quid erat his argumentis opus?

II. Si sic licet argumentari: non permisit Deus ut tres illi innocentes perirent, Susanna, Athanasius, Syuanus; ergo Deus nō permittet, ut pereant innocentes; licebit quoq; mihi sic argumentari: permisit Deus ut perirēt quoq; tres innocentes, imo plures certe martyres,

ma-

48 Dub.X. *An credibile sit Deum permissurum &c.*  
magiæ simul postulati. Ergo Deus quoque permittet, vt pereant innocentes.

III. Quoad testimonium S. Cypriani si verum dixit Dæmon, artes suas, id est incantationes & veneficia non processura aduersus eos, qui vere Christum colunt, quid tantopere Binsfeldius & alij contra Sagas vociferantur, quod veneficiis suis Rempubl. tantopere infestent? colamus omnes vere Christum, & artes earum contra nos non procedent. Deinde vero Binsfeldij argumenta allata, maxime loquuntur de permissione illa qua permetteret Deus perire innocentes ob representationem eorum in conuentibus Sagarum à Dæmone faciendam. Vnde et si concederemus (de quo plerumque infra dubio 47.) Deum non permissurum vt per huiusmodi artes Dæmonis, innocentes pereant; non hinc tamen sequeretur, non permissurum vt pereant per artes hominum, id est, per incautos processus Iudicum, quod nobis sufficit.

Dv-

## DUBIUM XI.

*An credibile sit permissum id esse de facto,  
ut innocentes quoque inuolutæ sint?*

**B**Insfeldius & Delrius id videntur  
non putare. Sed

RESPONDEO, Nobis dubium non est,  
quin multæ sæpe innocentes, de facto  
inuolutæ in eandem cum cæteris pœnæ  
cõmmunionem sint. Rationes istę sunt:

RATIO I. Testatur Tannerus multos  
doctos & prudentes viros Theologiæ  
etiã professores, è quibus aliqui non  
paruo tempore in foro conscientię has  
causas Sagarum tractassent, professos  
esse; timere se, ne quo forsan inordina-  
to procedendi modo multis etiã in-  
nocentibus fiat iniuria: quod utique  
magnum est pro opinione nostra præ-  
iudicium.

RATIO II. Scio item & ego viros quo-  
que doctos & religiosos, qui cum eas-  
dem causas aliquamdiu tractauissent,  
non solum id timere se, sed vero mini-  
me dubitare affirmabant. Itaque noui  
Principem, qui cum in Sagas aliquanto

E

tem-

50 Dub. XI. *An credibile sit permissum id esse*  
tempore inquisiuisset, tum autē nescio  
qua occasione rogauisset ex eo Sacer-  
dote qui conscientias curabat, & cre-  
mandos ad supplicium educebat, puta-  
retne serio quasdam vere innocentes  
cum reliquis abreptas esse, atq; is con-  
tractis humeris sincere respondisset, ni-  
hil quidem se de hac re dubitare, imo  
per animæ suæ salutem aliud affirmare  
non posse; ita dictum hoc cordi curæq;  
sumpsisse, vt continuo substiterit, ac  
progredi suos in negotio vetuerit.

RATIO III. Si & mihi aliquid Lector  
concedit, fateor me ipsum nonnullas  
superioribus annis in diuersis locis ad  
mortem comitatum fuisse, de quarum  
innocentia tam minime etiamnum va-  
cillo, quam nihil fuit vsquam studij & in-  
dustriæ pene nimie quod non adhibue-  
rim ad veritatem detegendam.

Stimulauit me curiositas (quid enim  
dissimulem?) & pene ultra metam tra-  
duxit, vt in re incerta certum aliquid  
cognoscerem, neque aliud tamen nisi  
vbique innocentiam deprehendi: quam  
cum apud me non paucis nec futilibus

ar-

argumentis conuictam tenerem, neq;  
tamen (ob certas quasdam causas) iu-  
dicio intercedere liceret, facile æsti-  
mare est, quo cum animi mei sensu  
tam miserandis mortuis interfuerim.  
Homo sum, & falli possum, non id vn-  
quam inficias iturus sum; Quando ta-  
men, postquam diu multumq; cum ca-  
ptiuis illis tum intra tum extra confes-  
sionis sacramentum egi: postquam a-  
nimos omni arte multifariam susq;  
deq; versavi; in omnem me pene par-  
tem obuerti; diuina & humana ope  
ac consilio vsus sum; indicia atque a-  
cta peruidi; cum Iudicibus ipsis quan-  
tum licuit, saluo sigillo confessionis dis-  
ferui; accurate omnia perpendi, ar-  
gumenta singula apud animum meum  
disputavi; nihilominus aliud iudicare  
non potui, quam crimine vacare quæ  
reæ putabantur; non existimo leuiter  
facere, si me falsum esse difficulter cre-  
dam.

RATIO IV. Imprudentes sæpe & ma-  
ligni sunt ij, qui processibus contra Sa-  
gas præficiuntur; tortura frequenter

52 Dub. XI. *An credibile sit permissum id esse*  
enormis, & crudelis, indicia multa futi-  
lia, & periculosa; agendi modus non ra-  
ro contra iura ac rationem, prout infra  
suis locis inspergam & admonebo: mi-  
rum sane esset, si nihilo tamen minus  
eum semper cursum rectissimum Iusti-  
tia teneret, vt non aliquando in scopu-  
lum impingeret.

RATIO V. Narrat Tannerus superio-  
ribus annis in Germania duos latrun-  
culatores, qui causas Sagarum tractaue-  
rant, ob processus illegitimos cum peri-  
culo innocentum adhibitos, sententia  
Iuridicæ Facultatis Ingolstadiensis ca-  
pite damnatos, & extremo deinde sup-  
plicio fuisse affectos. Ipse ego scio Prin-  
cipem, qui nonnullos eadem de causa  
capite obtruncari iussit. Quis autem  
dubitet, quin sub his iudicibus non pau-  
cæ innocentes in fauillam euolarint?

RATIO VI. Imo vero, quot innocen-  
tes sub aliis adhuc iudicibus periisse ar-  
bitrabimur, qui cum antea in hoc cri-  
men seuerissimis modis animaduertis-  
sent, ipsi deinde malefici quoque fuisse  
confessi sunt & exusti? nuper ita duo